CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROPOSIÇÃO DE LEI Nº 008/2025

Altera o artigo 5º da Lei Municipal n.º 1.452 de
26 de dezembro de 2023, aumentando o
número de vagas para o cargo de Cuidador da
Educação Especial.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO, Estado do Espírito
Santo, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e submete à sanção a seguinte
Lei:

Art. 1º O art. 5º da Lei Municipal n.º 1.452 de 26 de dezembro de 2023, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º Fica criado o quantitativo de 90 (noventa) vagas para o Cargo de
Cuidador da Educação Especial para atender aos estudantes PCD –
Pessoas com deficiências, transtornos globais do desenvolvimento,
transtorno e síndromes, matriculados nas Instituições de Ensino
pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino, que necessitam do ato de
cuidar.

Art. 2º As despesas provenientes da execução da presente lei correrão à conta
da seguinte dotação orçamentária:
SEMED
005100.1212200022.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Educação.
31900400000 - Contratação Por Tempo Determinado - Ficha 0000004 - Fonte
150000250000.
31901300000 - Obrigações Patronais - Ficha 0000006 - Fonte 150000250000.
31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas - Ficha 000007 - Fonte
150000250000.
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar - Ficha
000009 - Fonte 150000250000.
33904600000 - Auxílio-Alimentação - Ficha 0000016 - Fonte 150000250000.
33904900000 - Auxílio-Transporte - Ficha 0000019 - Fonte 150000250000.
31901100000 - Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal civil - Ficha 0000005 -
Fonte 150000250000.

EDUCAÇÃO INFANTIL
005300.1236500082.026 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil.
31900400000 - Contratação Por Tempo Determinado - Ficha 0000119 - Fonte
154000300000.
31901300000 - Obrigações Patronais - Ficha 0000121 - Fonte 154000300000.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas - Ficha 000122 - Fonte
15000250000.
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar - Ficha
0000124 - Fonte 154000300000.
33904600000 - Auxílio-Alimentação - Ficha 00000133 - Fonte 15000250000.
33904900000 - Auxílio Transporte - Ficha 00000134 - Fonte 15000250000.
31901100000 - Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal civil - Ficha 0000120 -
Fonte 154000300000.
ENSINO FUNDAMENTAL
005200.1236100072.020 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental.
31900400000 - Contratação Por Tempo Determinado - Ficha 0000045 - Fonte
154000300000. 31901300000 - Obrigações Patronais - Ficha 0000047 - Fonte
154000300000.
31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas - Ficha 000048 - Fonte
154000300000.
33900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar - Ficha
0000050 - Fonte 154000300000.
33904600000 - Auxílio-Alimentação - Ficha 0000059 - Fonte 150000250000.
33904900000 - Auxílio Transporte - Ficha 0000060 - Fonte 150000250000.
31901100000 - Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal civil - Ficha 0000046 -
Fonte 154000300000.

Parágrafo único. As despesas decorrentes da execução da presente lei
importarão impacto financeiro a seguir descrito, nos termos da Lei Nº 101/2000.

Período Impacto financeiro
01/03/2025 A 31/12/2025 R$ 1.385.439,10
01/01/2026 A 31/12/2026 R$ 1.662.526,67
01/01/2027 A 31/12/2027 R$ 1.662.526,67

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 28 de fevereiro de 2025.

 VILCIMAR CORREA
Presidente da Câmara Municipal de Fundão/ES

Biênio 2023/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO – ARTISTAS E GRUPOS ARTÍSTICOS
CULTURAIS

CATEGORIA GÊNERO

(  ) solo/DJ (  ) MPB (  ) Reggae

(  ) Duo (  ) Pop (  ) Pé de Serra

(  ) Trio (  ) Sertanejo (  ) Samba

(  ) Quarteto (  ) Regionalista (  ) Pagode

(  ) Quinteto (  ) Infantil (  ) Rock

(  ) Banda – mínimo 06 integrantes (  ) Rap (  ) Jazz

 (  ) Hip-Hop (  ) Blues

 (   ) Gospel

Nome do Artista, Grupo Artístico-cultural:

Nome completo do Proponente:______________________________________________

Naturalidade: Nacionalidade:

Identidade:  CPF: CNPJ:

Endereço:

Bairro:
 Cidade:_________________________________
_

Estado:
 País:___________________________________
_

CEP: E-
mail:________________________________________________

Site (Rede Social):

Telefone (1): Telefone (2):

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Juntamente a este formulário de inscrição envio a documentação exigida do EDITAL
DE CHAMAMENTO E CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS E GRUPOS
ARTÍSTICO CULTURAIS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE
FOMENTO DO TURISMO E DA CULTURA NO MUNICÍPIO DE FUNDÃO e
declaro estar ciente que meu credenciamento não gera direito subjetivo e garantia de
contratação.

Por serem verdadeiras todas as informações contidas neste formulário de inscrição e
documentos apresentados, firmo o presente.

Fundão,    , de  de 20   .

Assinatura do Proponente:

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO II

CATEGORIAS – TEMPO DE APRESENTAÇÃO E VALORES

CATEGORIA (Música) TEMPO (MÍNIMO) VALOR R$

(  ) Solo/DJ 90 minutos 1.000,00
(  ) Duo 90 minutos 1400,00

(  ) Trio 90 minutos 1.800,00

(  ) Quarteto 90 minutos 2.200,00

(  ) Quinteto 90 minutos 2.600,00

(  ) Banda – mínimo 06 integrantes 90 minutos 3.000,00

CATEGORIA (Grupos Culturais) TEMPO (MÍNIMO) VALOR R$

(  ) Artista solo 60 minutos 1.000,00

(  ) Duo 60 minutos 1.400,00

(  ) Trio 60 minutos 1.800,00

(  ) Quinteto 60 minutos 2.600,00

(  ) Acima de 06 integrantes 60 minutos 3.000,00

Fundão/ES,__  , de  de 20 .

Assinatura do Proponente:

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ANEXO III

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO – PRATOS E PRATAS
DA CASA.

ITEM DOCUMENTOS OK

01
Formulário de Inscrição disponibilizado na Secretaria de Turismo e Cultura devidamente
preenchido e assinado pelo representante legal

02

Experiência artística de no mínimo 1 (um) ano através de portfólios, release, clipping, web
site, blog, facebook, instagram, youtube, fotos e outros

03

Registros em áudio (CD), material em formato audiovisual (DVD), pen-drive ou através do e-
mail: sesport@fundao.es.gov.br, com no mínimo 3 (três) músicas covers ou autoral. As
mídias deverão estar identificadas com o nome do artista/grupo, inseridas em envelope de
papel fixadas no sulfite

04
Caso o participante/músico seja menor de idade a inscrição deve vir acompanhada
de autorização do pai ou responsável, com firma reconhecida.

05 Comprovante de residência (água, luz, telefone);

06
Comprovante de registro no Cadastro de Pessoa Física e RG;

07 Comprovante de situação cadastral do CNPJ (para pessoa jurídica).

08
Certidão negativa de débitos Federal. (Disponível em
www.receita.fazenda.gov.br)

09

Certidão negativa de débitos Estadual do Estado ES (Disponível em
http://internet.sefaz.es.gov.br/agenciavirtual/area_publica/cnd/emissao.php)

10
Certidão negativa de débitos Municipal do município de F u n d ã o  ( D i s p o n í v e l  e m
h t t p s : / / g p i 0 1 . c l o u d . e l . c o m. b r / S e r v e r E x e c / a c e s s o B a s e / ? i d P o r t a l = 1 9 c 6 0
7 2 6 - 0 5 c 7 - 4 6 6 5 - 8 6 b 1 - 8 f e 8 4 2 3 4 4 b 9 a )

11
Certidão negativa de débitos do FGTS – apenas para pessoas jurídicas. (Disponível
em www.caixa.gov.br)

12 Certidão negativa de débitos trabalhistas. (Disponível em www.tst.gov.br)

13
Comprovante de MEI, caso seja. (Disponível em
www.portaldoempreendedor.gov.br/)

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO IV

AUTORIZAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DE IMAGEM

Eu,_________________________________________________________________

_, nacionalidade _______________, estado civil ________________, portador da

Cédula de identidade RG nº.__________________, inscrito no CPF/MF sob nº

_________________________________, residente à Av./Rua

___________________________________, Bairro ___________, nº. _________,

AUTORIZO o uso de minha imagem e trabalhos de mídia, bem como em materiais

de divulgação a serem produzidos, tais como folders, folhetos, cartazes, etc. para

ser utilizada nos eventos de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Fundão

através da SEMTUC – Secretaria Municipal de Turismo e Cultura. A presente

autorização é concedida a título gratuito, abrangendo o uso da imagem acima

mencionada em todo território nacional.

Fica ainda autorizada, de livre e espontânea vontade, para os mesmos fins, a cessão

de direitos da veiculação das imagens não recebendo para tanto qualquer tipo de

remuneração.

Por esta ser a expressão da minha vontade declaro que autorizo o uso acima

descrito sem que nada haja a ser reclamado a título de direitos conexos à minha

imagem ou a qualquer outro, e assino a presente autorização em 02 vias de igual

teor e forma.

Fundão/ES, dia _____ de ______________ de ___________.

___________________________________________________

(Assinatura)

		2025-02-28T16:57:34-0300
	VILCIMAR CORREA:82809470782